

Số: 79/KH-UBND

Tân Hồng, ngày 04 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Tân Hồng

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 02/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Giang về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện;

Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10), nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn xã;

UBND xã Tân Hồng xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số Quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Tân Hồng.

- Nâng cao nhận thức của người dân trên xã về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hoạt động đồng bộ tất cả các cấp, các ngành và huy động sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của công cuộc chuyển đổi số.

##### 2. Yêu cầu

- Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 mang một tinh thần chung là đổi mới sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương, hình thức; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.

#### II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

##### 1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 - Năm dữ liệu số Quốc gia: “Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”.

Các hoạt động Ngày Chuyển đổi số xã Tân Hồng và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Tân Hồng tập trung vào thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan nhà nước phục vụ người dân và doanh nghiệp.

##### 2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền

+ Tổ chức đồng loạt, lan truyền Thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên môi trường số.

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức khác nhau, như: Đưa tin, bài, sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên mục ... trên hệ thống Trang/Cổng thông tin điện tử, mạng nội bộ ...; treo băng zôn, khẩu hiệu ... tại công cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cửa hàng, phương tiện vận chuyển ...

- Tổ chức phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao cộng đồng với tinh thần “Khỏe trong môi trường thực để khỏe trong môi trường số”.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã được tổ chức trong thời gian từ ngày 02/10 - 25/10/2023.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã được bố trí từ nguồn ngân sách giao dự toán đầu năm 2023 của lĩnh vực Văn hóa - Thông tin và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Tham mưu tổ chức Chương trình Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Tân Hồng:

+ Báo cáo về kết quả chuyển đổi số trên địa bàn huyện phục vụ Chương trình Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Giang.

- Tổ chức giới thiệu các cơ sở dữ liệu mới được xây dựng hoặc đang được xây dựng trên địa bàn để người dân, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời thông tin.

- Tham mưu ban hành văn bản của UBND xã phối hợp với các bộ phận chuyên môn liên quan triển khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy, tăng cường ứng dụng chữ ký số cá nhân, trong đó đề nghị các doanh nghiệp: Cung cấp miễn phí chữ ký số từ xa cá nhân cho 100% người dân trong độ tuổi trưởng thành có điện thoại di động thông minh nhằm phát triển thế hệ công dân số; cung cấp công cụ phần mềm hỗ trợ người dân ký số hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến trên các thiết bị di động.

- Phối hợp, tổ chức tập huấn về chuyển đổi số và diễn tập thực chiến đảm bảo an toàn thông tin, ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy định hướng tăng cường công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Đài truyền thanh tổ chức tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023; tổ chức sản xuất chương trình phát thanh tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên hệ thống Đài truyền thanh cấp xã.

- Cập nhật, đưa các thông tin, tin tức, sự kiện về Năm dữ liệu số, Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao tuyên truyền trực quan về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã với các chủ đề:

*“KHAİ THÁC DỮ LIỆU SỐ ĐỂ TẠO RA GIÁ TRỊ MỚI”*

*“CHUYỂN ĐỔI SỐ GIẢI QUYẾT CÁC VẤN ĐỀ CỦA XÃ HỘI VÌ MỘT CUỘC SỐNG TỐT ĐẸP HƠN CHO NGƯỜI DÂN”*

*TẠO LẬP VÀ CUNG CẤP DỮ LIỆU HÔM NAY LÀ KHO TÀNG SỐ DỮ LIỆU TRI THỨC CHO CÁC THẾ HỆ MAI SAU”*

## **2. Công chức Tài chính – kế toán**

Phối hợp với Công chức Văn hóa - Thông tin và các bộ phận liên quan tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thường xuyên theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

## **3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.

## **4. Các thôn**

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tế của các thôn.

- Các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên hệ thống truyền thanh cơ sở để Nhân dân hưởng ứng, tham gia.

- Chỉ đạo các tổ công nghệ số cộng đồng thôn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn trên địa bàn có băng zôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 phù hợp với quy định của pháp luật.

## **5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

Tổ chức phát động ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số: Phối hợp với các thôn, Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các dịch vụ ngân hàng trực tuyến, không dùng tiền mặt; kỹ năng an toàn trên môi trường số ...; phối hợp với các sàn thương mại điện tử lớn, như Vò sò, PostMart, tổ chức hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, các kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử, như đóng gói, hoàn thiện đơn vận, chụp ảnh, livestream, quảng bá sản phẩm trên môi trường số, thanh toán số; phối hợp với các cơ sở đào tạo tại địa phương tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và gia đình học sinh sử

dụng các chương trình học trực tuyến; thiết kế, in ấn và phát tờ rơi về thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.

#### **6. Đài Phát thanh xã**

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Xây dựng chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, về chuyển đổi số; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023, triển khai có hiệu quả các nội dung tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 tới các tầng lớp Nhân dân.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn xây dựng các tin bài về kết quả chuyển đổi số trên địa bàn xã phục vụ Chương trình Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 tại huyện Bình Giang.

#### **7. Các doanh nghiệp trên địa bàn xã**

Vận động các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.

#### **8. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin**

- Tổ chức hoạt động của doanh nghiệp hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.

- Tổ chức đồng loạt, lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử, nền tảng số do doanh nghiệp mình là chủ quản; doanh nghiệp bưu chính có phương án lan truyền trên các phương tiện vận chuyển của đơn vị, các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn có băng zôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 phù hợp với quy định của pháp luật.

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn xã Tân Hồng. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- BTV Đảng ủy; TT HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ, trưởng các ban, ngành đoàn thể;
- Các thôn;
- Các DN BCVT, CNTT trên địa bàn xã;
- Công thông tin, Đài PT xã;
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Huy Cường**

